<sup>1</sup> PIUS XII, Adhortatio Apostolica *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950, A.A.S., vol. 42, pp. 657 et 658.

Concilia Ecclesiastica nullo non tempore consiliis, monitis, praescriptis efficere curarunt ut clerici omnes, praecipue vero sacerdotes, in omnibus virtutibus excellant, praecipue caritate erga Deum et proximum, pietate, oboedientia, humilitate, castitate. Item quamplura de obligationibus clericorum in legislatione canonica<sup>2</sup> definite statuta sunt, quae, si perfecte constanterque serventur, iidem digni et idonei absque dubio fiunt ad munus suum rite explendum. Cum autem, ob semper in dies ingravescentem consociationis hominum defectionem et abscessionem a Deo, maior profecto in clericis exigitur diligentia ut a saeculi vitiis et a naturalismo se immunes conservent ac in exercendis virtutibus alacriores fiant atque nullimode divitiis cor apponant (*Ps. LXI, 11*) sed mortificationem Iesu in corpore suo semper circumferant (*2 Cor. IV, 10*); quocirca Romani Pontifices identidem sacerdotes, eos praesertim qui curam habent animarum, vehementer ad vitae sanctimoniam exhortati sunt.<sup>3</sup>

At vero, et in praesens etiam atque etiam omnibus clericis, ac peculiari modo sacerdotibus, enixe commendandum est ut sint quam maxime solliciti de vita spirituali seu supernaturali intimius agenda, cum, in pluribus regionibus valde imminuto sacrorum administratorum numero et auctis ubique copia ac momento operum sollertiae pastoralis, saepius sacerdotes in periculo versantur ne, sui muneris inceptis nimio ardore se dedentes, propriam suam cuiusque sanctimoniam praetermittant ac infructuose pariter curam animarum exercent.

Quo igitur clerici, qui sal terrae et lux mundi sint oportet (cf. *Mat. V, 13-14*) paratiores evadant ad hominum salutem efficacius promovendam, haec quae sequuntur decernenda proponuntur:

I) Meminerint clerici proprium munus in Ecclesia fideliter adimplere non posse, nisi ipsorum vita coram Deo et hominibus sanctitate polleat. Quidquid cleri sanctitatem respicit tamquam primarii et maximi momenti considerandum est, cum in bonum Ecclesiae et animarum, tum in bonum eorundem clericorum.

II) Omnes fideles baptismate sanctificantur et ad sanctitatem vocantur: «secundum eum qui vocavit vos sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sint; quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum» (*1 Petr. I, 15-16*), «Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester coelestis perfectus est» (*Mt. V, 48*). Sanctitas vero sacerdotis ea propter specificatur, quod modo speciali vocatus et sacramento Ordinis consecratus sit, ut particeps Christi sacerdotii fiat Eiusque minister, ab Ipso missus ut dispensator sit mysteriorum Dei (*1 Cor. IV, 1*). Semper ideo conscius sit sacerdos Christum praecipue per ipsum in dies opus redemptionis perficere velle, proindeque sacrosancti sacrificii oblatione, oratione, praedicatione, pastorali ministerio tendat quam maxime ad unionem cum Christo Sacerdote per caritatem et aliarum virtutum exercitium.

III) Sanctitas sacerdotis, spirituali dioecesis familiae addicti, per propria pastoralia munera exercetur et alitur, et peculiari quidem modo: *a)* per unionem cum Episcopo, cuius est cooperator, eaque praecipue per obedientiam ostenditur; *b)* per fraternam ca-

<sup>2</sup> Cf. Conc. Trid. Sess. XXI, Cap. I; C.I.C. can. 124-144.

<sup>3</sup> S. PII X Exhortatio: *Haerent animo*, 4 aug. 1908 – PII XI Litt. Enc. *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935 – PII XII Adhort. Apost. *Menti Nostrae*, 23 sept. 1950 – IOANNIS XXIII Litt. Enc. *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 august. 1959.

ritatem et collaborationem cum ceteris sacerdotibus, cum his praesertim qui ministerio dioecesano sunt addicti itemque cum cooperantibus laicis; c) per diligens et assiduum ministerium in commodum fidelium, qui eidem sunt commisi.

IV) Cum sacerdotes ad sanctitatem ut homines vocati sint et insuper Iesu Christi ministri sint constituti, virtutes etiam acquirere et perficere curent quae naturaliter quoque aestimantur, secundum monita S. Pauli Apostoli: «Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate» (*Phil.* IV, 8).

V) Cum Christus Dominus dixerit: «Unus est enim magister vester; omnes autem vos fratres estis» (*Mt.* XXIII, 8), sacerdos se unum sentiat cum fidelibus tamquam fratribus. Inter quos praesto sit ad ministerium sanctum Christi libenter explendum, et studeat ut non dominetur (*2 Cor.* 1, 23), sed ut omnibus omnia factus (*1 Cor.* IX, 22), eos sibi idoneos colaboradores adducat in aedificandam Ecclesiam.

VI) Sacerdotis vita spiritualis, quae est anima eius apostolatus, et assidua lectione ac meditatione S. Scripturae nititur atque studio Sanctorum Patrum et Theologiae, his mediis maxime fovetur:

a) attenta et devota participatione vitae liturgicae Ecclesiae, praesertim in offerendo eucharisticum sacrificium et in persolvendo divinum officium, necnon ardentissima pietate erga Christum Dominum, praecipue in SS. Eucharistia;

b) oratione mentali, clericis omnino necessaria, ad quam peragendam iidem congruum tempus cotidie sibi reservent;

c) docili obsequio monitioni Spiritus Sancti, qui Christi ministrorum actionem praevenit, concomitatur et perficit;

d) amore filiali erga Beatissimam Virginem Mariam, Matrem «Christi Sacerdotis», quam mariano rosario cotidie colant;<sup>4</sup>

e) exercitiis spiritualibus, quibus omnes clerici quotannis vacent, nisi iusta de causa et expressa licentia proprii Ordinarii eximantur;

f) menstrua recollectione, cotidiana conscientiae discussione, lectione spirituali, frequenti peccatorum confessione, directionis spiritualis usu, operibus misericordiae et praepriis erga confratres;

g) prosecutione studiorum sacrarum quibus incumbere tenentur per totum vitae cursum, praecipue vero per integrum saltem triennium, post expletum regulare tirocinium, quo tempore examen singulis annis subire debent in diversis sacrarum scientiarum disciplinis;<sup>5</sup>

h) ultima probatione et institutione, quae expleto quinquennio absolutum regulare studiorum curriculum ad plures menses peragenda sacerdotibus commendatur, iuxta determinationem Episcoporum in Conferentiis regionalibus ut renoventur et confirmentur in spiritu apostolico et in expedita atque efficaci ministeriorum adimplentione.

<sup>4</sup> C.I.C., can. 125 § 2.

<sup>5</sup> C.I.C., can. 129 et 130.

VII) Peculiaris clericorum dignitas eorumque vitae spiritualis praeservatio et progressus, itemque maior apostolici muneris efficacia, exigunt ut quilibet sacerdos speciales cautiones servet, ne, in hoc saeculo vivens, huic saeculo conformetur (*Rom.* XII, 2). Ideo ea etiam quae, licet non indecora, a sacerdotali statu tamen aliena sunt, clerici omnes et religiosi vitent. Iidem spectaculis aliisque oblectamentis, quae iudicio Ordinarii loci eos dedecent vel quibus eos interesse scandalo sit, ne intersint.<sup>6</sup> Praeterea enixe commendatur ut in Episcoporum conferentiis nationalibus certae normae statuuntur, locis et temporibus convenienter aptatae, ut etiam externa forma vitae sacerdotalis suo apostolico muneri respondeat, populum aedificet, ipsius sacerdotis dignitatem incolumem servet.

VIII) Non modo integram fidem catholicam clerici firmiter teneant, sed etiam integram doctrinam cum philosophicam tum sociale, ab Ecclesiae magisterio et praesertim a Romanis Pontificibus traditam sedulo sectentur et doceant. Nulli vero associationi vel factioni adhaereant, quae a Romano Pontifice vel a proprio Ordinario reprobata est.

IX) Sacerdotes, utpote qui sanctitatem adipiscendam teneantur cum plene dediti sint ac mancipati servitio Dei et curae animarum, non tantum se vivide sentiant lege obstrictos perfectam observandi castitatem et oboedientiam suo Ordinario exhibendi, verum etiam totam vitam suam componere curent secundum evangelica consilia paupertatis, castitatis et oboedientiae, ita ut coram populo prae luceant ob animum suum solutum et liberum ab affectu rerum terrenarum et bonorum temporalium.

X) Sacerdos, caritate Christi motus, diligentiam adhibeat ut quamplures Christo lucretur et fideles omnia rite adimpleant, quae necessario servari debent, ac insuper crescant in fide, spe et caritate. Quem in finem omnibus mediis idoneis, quae hodiernis temporibus aptantur, prudenter, fortiter suaviterque utatur, itemque diligenter studeat ut ipse in omnibus ministerii sui operibus continuo in virtutibus perficiatur. Si autem labor eius infructuosus maneat et afflictiones super eum corruant, crucem libenter complectatur, ut adimpleantur ea quae desunt passioni Christi in carne sua (*Col.* I, 24), gaudens se dignum factum esse pro nomine Iesu pati (*Act.* V, 41).

XI) Adveniente vero hora mortis, memor sit sacerdos per baptismum cum morte Christi se esse coniunctum (*Rom.* VI, 4), qui mortem fidelium in sacrificium Deo acceptabile mutare potest, et idcirco animam suam cum Christo pro fratribus offerat Deo sicque ut servus bonus et fidelis gloriam assequatur aeternam. Ne autem sacerdotes sollicitudinibus de suis bonis temporalibus perturbentur in angustiis mortis constituti, tempestive curent ut de iis testamento aliove instrumento in forma iuris civilis valido, rite disponant, et praeprimis obligationem servent caute impediendi ne bona Ecclesiae si quae habeant, ab extraneis occupentur.<sup>7</sup>

XII) Vitam spiritualem cleri dioecesanum quam maxime fovent, uti experientia constat, vita communis atque conventus et associationes, quibus sacerdos dioecesanus ex solitudine tum physica tum morali eripitur et confratribus unitur vinculo amicitiae, fra-

---

<sup>6</sup> C.I.C., can. 139-142 et 592.

<sup>7</sup> C.I.C., can. 1300.

ternitatis, recreationis, aemulationis, orationis, studiorum, pastoralis collaborationis. Hinc eiusmodi associationes in honore habendae sunt eaeque, de consensu Ordinarii, in quavis dioecesi erigantur ac foveantur.

XIII) Assidua cura sollertique diligentia Episcopi media suis parent sacerdotibus, praesertim vero iunioribus, ad eorundem sanctitatem vitae sacerdotalis fovendam. Cum sint ipsi *patres et pastores*, qui, forma facti gregis ex animo (*1 Petr. V, 3*) subditos tamquam filios diligere debent, maxime vero clericos, hos peculiariter supernaturali vita alant et ad sanctitatem paterna cura alliciant atque ducant.

#### IV

### DE OFFICIIS ET BENEFICIIS ECCLESIASTICIS DEQUE BONORUM ECCLESIASTICORUM ADMINISTRATIONE

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 64/SE